## De Syntaxi Verbi Infiniti.

1. **C**um duo Verba sese mutuo regunt, alterum semper modi Infinitivi est; in qua structura id peculiare Hebreis est, quod Verbum finitum eleganter non raro per adverbium explicatur, ac pro eo ponitur; infinitum vero finiti vicem subit. Psal.

126. 2. **הַגְּדוֹלָה יְהֹוָה לְעֹשֹׂת עִם אֱלֹהִים magnificat** *Dominus facere cum illis*; idest *magnifice facit*.

2. Quodvis Verbum finitum regere potest suum infinitum ad majorem certitudinem, & evidentiam & infinitum plerumque præcedit. Genes. 2. 16.

**כִּכְלָל עַצְמָתְךָ אֲכַל הַאֲכָל** *ex omni ligno horti comedendo comedes*; hoc est, *libere, prorsus comedes*. Ut autem haec locutio, quando affirmativa est, efficacius affirmat, ita addita negatione vehementius negat.

Genes. 3. 4. **לֹא מוֹת תָּמֹת** *non moriendo moriemini*, nempe, *plane, nullo modo moriemini*. Quod si Infinitivus sequatur, tunc actionis continuatio denotatur. Jos.

RUDIMENTA  
CAPUT VI.

*De Syntaxi Adverbiorum.*

**A**dverbia sunt in duplice classe; alia dicuntur *inseparabilia*, alia *separata*. *Inseparabilia* sunt **כ, ה, נ, שׁ**.

**ה** Admiratio inservit, & interrogationi; præfigitur vocibus fere cum Cateph Pathach; ante Sceva tamen habet simplex Pathach; sequente autem gutturali vocali Kametz notata, gaudet Sægol. Joel. 1. 2. **הַרְחָה** *num fuit hoc?*

**כ** Nota similitudinis notatur cum Sceva, & ante Nomina excludit communiter articulum **ה**, & suscipit ejus vocalem. Quando autem duas res ex æquo comparantur, præfigitur utriusque voci **כ**, ita ut prius protatim, alterum apodosim similitudinis significet. Jes. 24. 2. **כַּעֲם בְּכַהּן** *sicut populus, ita Sacerdos.*

**שׁ** Dages post se requirit, explicaturque per quando, cum. Eccl. 10. 3. **בְּשֶׁפֶכְל הַלֵּךְ** *cum stolidus ambulat.*

*Separata.*

Adverbiorum negandi, & Temporis Syntaxis præcipue observanda est.

1. **אֵין** Particípio tantum jungitur. Exod. 5. 15. **תִּבְנֵי** *palea nulla est data.*

2. **אֵין** adhibetur in oratione elliptica: ut Genef. 30. 1. **וְאֵם אֵין מְתָה אָנֹכִי.** *sin minus, morior ego.*

3. **אֵל**

GRAMMAT. HEBR. 134  
בְּהַשְׁמֵיד, **בְּשִׁמְיר**; *in disperendo pro להַרְאֹות*

*Appendix.*

Enallage Verbi infiniti varia est:

1. Pro Præterito. Ezech. 1. 14. **רָצָא** *et ruerunt.* וְשָׂבָע, *animalia currere, et redire; id est, et sibi turrebant, et redibant.*

2. Pro Participio. Genef. 8. 5. **תָּחַם** *et laborabat.* וְאָקֵעָה erant eundo, et deficiendo; scilicet וְחַסּוּר *eunt, et deficiuntur.*

3. Pro Imperativo. Exod. 20. 8. **זְכֹר** *et recordari diei Sabbathi, hoc est, recordare.*

4. Pro Futuro. Ezech. 11. 7. **אַחֲרֵיכֶם** *et vos educere ex medio ejus; pro מִתְוֹכָה* *et educam.*

5. Pro Nomine. Psal. 161. 3. **עֲשֵׂה** *et facere declinantum odi; pro מעשה opus.*

Sæpe ante Infinitum est ellipsis Verbi finiti, aut adjectivi, quod Infinitum regat: Judi. 1. 12. **כִּי לֹא** *et huiusmodi non ad expellendum habitatores vallis; scil. non poterat expellere; cuius generis apud Latinos, solvendo non sum.*

CA-

*bachlām* hic notabimus, qui quod ad punctuationem va-  
rius est.

¶ pingitur cum Chirek sequente Daghēs: est enim  
loco חַיָּה: unde in locum Nun abjecti succedit Da-

ghes, quod ex gutturalibus excidens, per Tzere com-  
pensatur: aliquando tamen excidit Daghēs sine ulla  
compensatione. Ante Jod autem Scevatum fit crasis,  
Daghēs, & Sceva euphoniaz causa sublati; ut מִירֵי

et manibus.

בְּכָל gaudent Sceva, aut Chirek sequente alio Sce-  
va, aut gutturalibus obsequuntur, & saepe extrudunt  
articulum הַ, ejusque vocalem suscipiunt; ut בְּדָבָר  
secundum verbum pro בְּשָׁמִים, כְּהַדְּבָר, in cœlis  
pro בְּחַשְׁמִים. Suscipiunt etiam aliquando syllabam  
expletivam מֹ, maxime in libris Poeticis. Job. 37. 8.  
בְּכוֹן אֶרֶב in insidiis. Ceterum ל ante monosyllaba,  
& bisyllaba penacula amat ut plurimum Kametz: ut  
לְלָכַת ad eundum.

Est etiam alia præpositio inseparabilis, quæ Nomini-  
bus a fine apponitur; estque ה notans terminum  
ad quem, habetque ante se Kametz, & vocem con-  
stituit penacutam: ut סְדֻמָּה Sodomam versus: אֲרֹצָה  
terram versus.

### Literæ Paragogice.

Sunt quinque אֲרוֹנִין ehevìn, quæ tum Nominibus,  
tum Verbis solius euphoniaz causa a fine adduntur;  
ut apud Latinos syllaba er in amarier.

¶ Paucis additum reperitur.

¶ Ap-

אֶל הַגְּנָעָה Futuro convenit. Prov. 23. 4. אֶל labores.

בְּלָי jungitur Præterito & Futuro. Prov. 9. 13. וּבְלָי יְרֻעָה מֵת.

בְּלָי חִשְׁךְ כָּלִי Præterito & Futuro. Jes. 14. 6. non cohibuit.

לֹא omnibus Temporibus additur.

פָּנָה יְשִׁלָּח Futuro tantum. Genes. 3. 22. פָּנָה forte extendat.

אֶחָרִי, vel אֶחָרִי cum Præterito, & Futuro u-  
surpatur; quibus aliquando pleonastice additur vocu-  
la כִּי, Genes. 15. 14. וְאֶחָרִי כִּי יִצְאֹו postea egre-  
dientur: additum Infinitivo significat postquam; Ge-  
nes. 5. 4. אֶחָרִי הַלִּירֹו אֶת־דִּשְׁחָה postquam genuit ille  
Setubum.

טְרַם. 24. טְרַם. Futuro & Præterito. Genes. 24. 25. בְּלָה לְרַבָּר  
antequam desisset loqui.

### C A P U T VII.

De prepositionibus, בְּכָל, bachlām & literis  
Paragogicis, אֲהַיִן, evehìn.

Cum nulla sit casum certa nota apud Hebreos,  
quemnam casum potissimum singulæ Linguæ San-  
ctæ præpositiones regant, haud dici potest. Quare  
usum solummodo quatuor inseparabilium בְּכָל bcc  
bachlām

139 R U D I M E N T A  
in Verbis **חיה**, & **חיה** habet Chirek : ut **וַיְהִי**  
**בָּרוּךְ** ו **חיה** **בָּרוּךְ** vivetis.

Siduo Nomina copulet, quorum posterius sit monosyllabum, aut bisyllabum penacutum, notatur cum Kametz, etiam ante literas **בְּוֹמָת**: Jes. 24. 17. פְּנָר pavor, וְפֻתָּה **פֻתָּה**.

**אֵם** Si conditionalis ellipticum dicendi genus efficit in juramentis, quod norandum est, inducitque figuram, quam Rethores Aposiopesis appellant. Recitat enim profanas illas Ethniconim imprecations, **peream**, **dispeream**, & alias id genus, a quibus Lingua Hebraica sanctitas abhorret. Et quidem haec conditionalis simpliciter posita negat, addita negatione affirms. Gen. 14. 23. **אֵם מִחוֹת יְהִיד שָׁרוֹךְ** **בַּעַל אֵם אֶקְחֶה נִכְלָל אֲשֶׁר לְךָ** si a filo usque ad corrigium calceamenti, & si accepero de omni, quod tibi est: idest, **אָבֶס**, ut ego accipiam, **peream**, si accepero; nempe, **juro**, me nihil accepturum ex omnibus, que tibi sunt &c. Jes. 14. 24. **בְּשַׁבָּע יְהִיה אֵם**:

**לֹא בָּאֵשֶׁר דָּמַץ בְּנֵי** juravit Dominus, si non, sicut cogitavi, sic fiet: idest, **peream**, si non erit, ut cogitavi; quod valet, **juro**, ita futurum, ut cogitavi. Sic Marc. 8. 12. οὐλι κατέων μετέν, εἰδοθέτου signum. Aliquando tamen addita negatione magis, magisque negat, ut Exod. 22. 8. **אֵם לֹא שָׁלַח**, si non misit manum suam, idest, juravit, se non misisse.

Et hæc satis de soluta oratione; nunc ad ligatam, certoque metro, ac syllabarum numero conclusam.

D<sup>e</sup>

GRAMMAT. HEBR. 138  
ה Apponitur primo Futuro, Imperativo, & Infinitivo, ut **לִפְקָרָה** ad visitandum: secundo Pronominibus, quæ desinunt in **כ**, **נ**, & **ל**; ut **הַפָּה illi**: **יְדָכָה manus tua**. Exod. 13. 16. tertio dictionibus in Kämetz finitis, ut **פְּקָרָתָה** **vistasti**.

ו Raro redundat; ut **חִוּזָה bestia**.

ו Primo redundat in Nominibus adjectivis femin. ut **מַלְאָה plena**. Secundo in Benoni, & Pahul; ut **יְוָשָׁבִי sedens**, pro **יְוָשָׁב**. Tertio in affixis femin. Psal. 103. 3. **עַונְכִּי iniquitas tua** pro **עַונְךָ**. Quarto, sed raro, in Nominibus substantivis, ut 1. Samuel. 20. 38. **חַצִּי sagitta** pro **חַצֵּן**.

ג Apponitur tertia personæ pluralis numeri Præteriti & secundæ, & tertia plur. Futuri; ut **יְלַעֲנָה sciverunt**; **תְּשִׁמְרוּ custodietis**.

## C A P U T VIII.

De Conjunctionibus ו, ו, אֵם.

ו ו חבור **Vau chibbur**, **Vau copulativum** præponitur omnibus vocibus proprie cum Sceva; ante gutturalem communem sequitur doctrinam. Ante literas **בְּוֹמָת bumaph**, & ante alterum Sceva amat Surek, ut **וּמְשָׁה** **וּMoyses**: ו **שְׁמָרָתָם custodietis**: hoc autem Vau Surek stat pro Vocali brevi, scilicet Chirek, unde Sceva sequens non legitur: ante **ה**, & **ח** cum Sceva in

pedes habet, populari usu magis exculta fuit; atque de ea tantum nos hic verba facimus.

Pes igitur duplex est; חַנּוּעָה *motio*, & constat una syllaba longa; ( quem semispondeum dicere possumus ) ut לְ illi: & יִתְרֵךְ *clavus*, constans duabus syllabis, una brevi & altera longa, ut Latinorum *Jambus*; רַלְלֵךְ *tibi*.

Ex his duobus pedibus חַנּוּעָה, & יִתְרֵךְ varie permixtis quatuor alii sunt pedes: scil. spondeus ex continuo repetito, ut סְפִירָה *liber*; Molossus, quando חַנּוּעָה ter repetitur; ut סְפִירָה *manus*; Creticus constans *Tenuah*, & *Jathbed*, ut רַבְרַבְרָה *servus tuus*; & tandem *Bacchius* ex *Jathbed*, & *Tenuah*; ut דְּבָרִים *verba*.

Syllabam longam efficiunt vocales quinque tam breves, quam longæ: brevem vero quatuor vocales brevissimæ.

Sed de syllaba brevi observandum est.

1. Initio dictionis, non sequente Sceva, breve esse; ponitur enim loco Sceva; ut הַתְּ וּquid. Sequente autem Sceva esse longum; quia adhibetur pro Chirek vocali longa, ut צְשִׁירָה, & nomen ejus.

2. Metri causa Sceva post vocalem longam potest quiescere, si syllaba brevi opus non habeas, & post vocalem brevem potest legi, si syllaba brevis necessaria sit: ut תְּנַאֲצֵא *lances tuae*, תְּהִרְחָה *eris*. A principio

### *De Prosodia Metrica Hebraeorum.*

**A**ntiquam Prophetarum Poemam nimium turpiter oblii Rabbini, novam suis punctis accommodatam excogitarunt, certo syllabarum numero, & quantitate, certaque pedum dimensione constantem.

Ac quidem numeri Poetici partes duas sunt, metrum, & Rhythmus.

### *De Metro.*

Metrum est, quod certum syllabarum numerum tantum, vel certæ mensuræ pedes certis locis collocatos simul continet.

Eius partes duas sunt, quæ Græco vocabulo hemistichia dici possunt; ex quibus singuli Hebraici versus constant ad normam Elegiarum apud Latinos, ita ut prius hemistichium respondeat Hexametro, posterius Pentametro.

Prima pars, sive prius hemistichium Hebraice dicitur דְלַת, vel דְלַת oſlium, quasi sit ingressus metri: alterum סְנֶר *clausula*, quia carmen concludit. Utrumque autem conjunctum vocant בֵּית domum, quasi perfectam metri structuram, & ædificium, quod nos Distichon appellare possumus.

Porro metrum, quod solo ac certo syllabarum numero constat, est, quando utrumque hemistichium nulla servata syllabarum quantitate, nec rhythmo, vel pari syllabarum numero componitur, vel alterum numero excedit; ut sunt Poemata sacra *Jobi*, *Psalmorum*, ac *Proverbiorum*: quæ carminis ratio cum occulta quadam, ac penitus ignota accentuum dispositione conficeretur, jamdiu exolevit, & neglecta est.

Altera autem metri species, quæ certæ mensuræ pe-

thach Kametz &c. Bonus tamen Poeta etiam ab hujusmodi rhythmo facile abstinebit.

Sed jam videndum est, quibus locis Rhythmus adhiberi solet.

1. Igitur bina quæque hemistichia eodem rhythmo claudi possunt.

2. Omnimodum omnino hemistichiorum finis potest esse idem; & hujusmodi carmen proprie dicitur **שִׁיר חֲרוּץ**, **carmen rhythmicum**.

3. Secundum quodque hemistichium eodem semper rhythmo terminari potest, nulla plane habita rhythmi ratione in primo.

4. Primo hemistichio potest respondere rhythmo tertium, secundo quartum.

5. Bina quæque hemistichia quatuor membris incidenti possunt, quorum tria priora semper eodem rhythmo absolvantur, quartum vero peculiarem rhythmum sibi vendicet in toto carmine similem: & hujusmodi carmen dicitur **שִׁיר מְחֻלָּק** *carmen divisum*.

### De Carmine Simplici, & Composito.

**שִׁיר פְּשָׁוֹת** carmen simplex, quod & **שִׁיר טְבַע** quadratum appellatur, octo constat Tenuoth, sive quatuor spondeis, & unius est tantum generis: ut

סְלָא אֵמִים

עַל לְאַפְשָׁע

צְהַק תְּמִים

מֵאֵשׁ רְמִים

*Iustus, integer repletus est terroribus a viro sanguinolento, sine iniuitate.*

Observa bina hemistichia in quatuor membra inserita secundum quintam Rhythmi rationem superius traditam.

pio autem dictio[n]is, & in media voce post alterum Sceva absorberi nequit.

3. Sceva compositum in media dictione, quod per se semper mobile est, in simplex, & ἀφωνος resolvi potest; ut pro **גְּעַשֶּׁה** **גְּעַשֶּׁה**, factum est.

### De Rhythmo.

Rhythmus est numerus Poeticus certum syllabarum numerum certis clausulis terminatum continens, qui Hebreis dicitur **שִׁיר חֲרוּץ**, & inde **שִׁיר חֲרוּץ** *carmen rhythmicum*. Fit autem tribus modis.

1. Solæ literæ simplices, sive una, sive plures, nulla habita punctorum ratione, convenient; ut **verbū**, **דְּבָרֶת** *pensis*, & hujusmodi rhythmus dicitur **שִׁיר עֲבָרֶת** *carmen transiens*, idest, quod ferri potest, et si parum habeat elegantiae.

2. Fines versuum duabus literis, & punctis sibi respondent: ut **לִשְׁמָר** *ad custodiendum*, **לִגְמָר** *ad perficiendum*: & hujusmodi carmen vocatur **שִׁיר רְאֵי** *carmen conveniens*, & est usitissimum.